VI       166         21 de agosto de 2015

BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                                   ANO VI      Nº 166      21 DE AGOSTO DE 2015          2

PORTARIA UNILA Nº 705, DE 17 DE AGOSTO DE 2015
O  Reitor  pro  tempore da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana,  designado  pela  Portaria  nº
652/2013 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
os arts. 5º e 6º da Medida Provisória nº 2.174-28 de 24 de
agosto  2001  e  o  que  consta  no  processo  nº
23422.007408/2015-31,
RESOLVE:
Art. 1º  Conceder redução de jornada de trabalho de oito
horas diárias e quarenta horas semanais para seis horas
diárias e trinta horas semanais, à servidora MARIA ELIZA
RATUCZNE  CARDENAS,  Secretária  Executiva,  SIAPE
1827984, a partir de 31 de agosto de 2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUE MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 706, DE 19 DE AGOSTO DE 2015
O  Reitor  pro  tempore, da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana,  designado  pela  Portaria  nº
652/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o inciso II do art. 1º do Decreto nº 91.800/1985; art. 95 da
Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, Decreto nº 1.387/95,
com  alterações  dadas  pelos  Decretos  nº  2.349/99  e  nº
3.025/99 e o que consta no processo 23422.008323/2015-
71,
RESOLVE:
Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do servidor VALDEMAR JOAO WESZ JUNIOR, Professor
do Magistério Superior, SIAPE 2141557, no período de 23 a
30 de agosto de 2015, para apresentação de trabalho no III
Congresso  Latino  Americano  y  Caribeño  de  Ciencias
Sociales e  para  realizar  reuniões  de  trabalho  com
integrantes do Instituto Interamericano para Agricultura, para
Quito, Equador.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUE MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 707, DE 19 DE AGOSTO DE 2015
O  Reitor  pro  tempore, da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana,  designado  pela  Portaria  nº
652/2013 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o inciso II do art. 1º do Decreto nº 91.800/1985; art. 95 da
Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, Decreto nº 1.387/95,
com  alterações  dadas  pelos  Decretos  nº  2.349/99  e  nº
3.025/99 e o que consta no processo 23422.008322/2015-
26,
RESOLVE:
Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do  servidor  PEDRO  MARCELO  STAEVIE,  Professor  do
Magistério Superior, SIAPE 1446902, no período de 24 a 31
de  agosto  de  2015,  para  participar  do  I  Encuentro
Internacional  de  Liderazgo  y  Emprendimiento:  Peru  e
America Latina frente a los desafios del tercer milênio, para
Pucallpa, Peru.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUE MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 708, DE 19 DE AGOSTO DE 2015

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso I do
art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que
consta no processo 23422.007910/2015-42,
RESOLVE:
Art. 1º Dispensar o servidor JAIR AFONSO HECK, Técnico
em Assuntos Educacionais, SIAPE 2148492,  da função de
Chefe  da  Secretaria  Acadêmica  do  Instituto  Latino-
Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território, código
FG-4,  designado  pela  Portaria  UNILA  Nº  471/2015,
publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2015,
seção 2, página 33, a partir de 08 de agosto de 2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUE MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 709, DE 19 DE AGOSTO DE 2015
O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do
art. 1º do Decreto nº 91.800/1985; art. 95 da Lei 8.112 de 11
de dezembro de 1990, Decreto nº 1.387/95, com alterações
dadas pelos Decretos nº 2.349/99 e nº 3.025/99 e o que
consta no processo 23422.008093/2015-40,
RESOLVE:
Art. 1º  Convalidar  o  afastamento  do  país,  com  ônus
limitado, da servidora SILVIA APARECIDA ZIMMERMANN,
Professora  do  Magistério  Superior,  SIAPE  2091123,  no
período de 11 a 12 de agosto de 2015, para participar da
Oficina de Organização das Nações Unidas para Alimentos
e Agricultura, em Santiago, Chile.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUE MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 710, DE 19 DE AGOSTO DE 2015
O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso I do
art. 1º do Decreto nº 91.800/1985; Decreto da Presidência
da  República  nº  1.387/95  alterado  pelos  Decretos  nº
2.349/99  e  nº  3.025/99,  §2º  do  art.  1º  do  Decreto  nº
5.992/2006;  art.  6º  e  inciso  IV  do  art.  7º  do  Decreto  nº
7.689/2012;  art.  95 da Lei  8.112 de 11 de dezembro de
1990,  Autorização  do  Ministério  da  Educação  nº
20150402.2499  e  o  que  consta  no  processo
23422.008211/2015-10,
RESOLVE:
Art.  1º  Autorizar  o  afastamento  do  país,  com  ônus,  da
servidora CLAUDIA LUCIA BISAGGIO SOARES, Professora
do Magistério Superior, SIAPE 1533933, no período de 23 a
27 de agosto de 2015, para participar do Taller Regional de
Nodos del Programa DRRD-IAEN e para realizar encontros
com vistas a seleção internacional de estudantes da Unila,
para Quito, Equador.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUE MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO